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Innspill til stortingsmelding om marint vern 

NORCE Norwegian Research Centre AS viser til arbeidet med stortingsmeldingen om marint vern som 

regjeringen skal legge fram i 2021, og takker for muligheten til å gi innspill.  

NORCE er et uavhengig forskningsinstitutt med over 700 ansatte som forsker innen områdene helse, 

energi, klima, miljø, samfunn og teknologi. Dette innspillet kommer fra Miljøavdelingen i NORCE som 

forsker fram kunnskap for det grønne skiftet og sirkulærøkonomien. Vi undersøker påvirkning på 

miljøet, og har kartlagt miljøendringer i elver, fjorder og havområder. Gjennom samarbeid med næring 

og myndigheter utgjør vår forsknings et viktig kunnskapsgrunnlag, hvor vi også bidrar til nye 

forskningsbaserte teknologier for miljøovervåking. 

NORCE Miljø sitt innspill til stortingsmelding om marint vern 

Havpanelet anbefaler at 30 prosent av verdens hav skal vernes og beskyttes gjennom marine 

verneområder og andre effektive arealbaserte bevaringstiltak innen 2030 (Stuchtey m.fl. 2020). 

Gjennom Konvensjonen om biologisk mangfold og FNs bærekraftmål forpliktet Norge seg til å verne 

minst 10 prosent av kyst- og havområdene innen 2020, men så langt er bare 3,1 prosent av slike 

områder vernet innenfor territorialfarvannene. Marine verneområder vil gjøre det mulig å sikre 

oppvekst-, gyte- og leveområder for viktige arter i havet og langs kysten, og beskytte sårbar natur, slik 

som dypvannskorallrev og tareskog, mot ødeleggende inngrep. Vi anbefaler at Norge har som mål å gi 

fullt vern til 30 prosent av våre havområder ved utgangen 2030. Denne anbefalingen er basert på 

informasjon i litteraturen nevnt under «litt om havets utfordringer» i referanselisten. 

NORCE forsker på villaks. Oppdrettsnæringen fører til utslipp av lakselus og rømt oppdrettslaks som er 

vurdert å utgjøre de to største truslene for de norske stammene av villaks (Forseth m.fl. 2017). Ved 

lokalisering av verneområder mener vi derfor skjerming av utvandringsruter for viktige og truede 

villaksstammer vil være et viktig virkemiddel for å ivareta de mest berørte og truede laksebestandene. 

Det er også viktig at de resterende 70 prosent av havområdene forvaltes på en miljømessig bærekraftig 

måte. Ifølge Havpanelet står det dårligere til med havet enn forskerne var klar over (Stuchtey m.fl. 

2020). Likevel har Norge ambisiøse planer for økt industriell aktivitet i havet Dette er beskrevet i Meld. 
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St. 20 (2019 – 2020) og i referansene om havbruk til havs, havvind og mineralutvinning i dyphavet. 

Havet skal gi Norge økonomisk vekst og arbeidsplasser, blant annet innen energiproduksjon, 

matproduksjon og mineralutvinning i dypet. Planlagt fremtidig mineralutvinning i dyphavet kan 

sammen med økning i annen industri til havs påvirke marine økosystemer og muligheten for bærekraftig 

høsting av sjømat. Kunnskap om marine økosystemer og kunnskap om risiko for lokale og globale 

miljøkonsekvenser må brukes for å forhindre at den kombinerte effekten av de industrielle satsningene 

overstiger tålegrensen til havets økosystemer. Målet om å ha «rene og rike hav» må prioriteres høyere 

enn målet om rask økonomisk vekst i framtidsrettede havnæringer (Regjeringens oppdaterte 

havstrategi: Blå muligheter). Hvis målet er reell grønn vekst, er det avgjørende å vurdere hvordan Norge 

skal lykkes med å øke verdiskapingen uten å øke ressursforbruket og tapet av biomangfold (Hessen, 

2020; IPBES, 2019; IPCC, 2019; Stoknes, 2019).  
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